Proc. Leg. nº 7907/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 347/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Congratulações aos participantes
e organizadores do “1º Ranking de Tênis de
mesa” das escolinhas de Valinhos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Alécio Cau que subscreve apresenta, nos termos

regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente Moção de
Congratulações aos participantes e organizadores do “1º Ranking de Tênis de
mesa” das escolinhas de Valinhos. O evento ocorreu durante o ano e teve o

encerramento no dia 28 de novembro de 2023, no Pavilhão de Frutas do Parque

Municipal Monsenhor Bruno Nardini, e reuniu alunos de tênis de mesa da escolinha

municipal de Valinhos, destacando-se pela organização e participação familiar.

Justificativa

O torneio “1º Ranking de Tênis de mesa” das

escolinhas de Valinhos representa um marco significativo no cenário esportivo

educativo, pois promoveu o espírito competitivo, a superação pessoal e a promoção

da saúde e bem-estar de todos os alunos participantes. Conduzido pelo Técnico

desportivo, Ivan Luiz Dinofre Argentone, funcionário da Secretaria de Esportes e

Lazer de Valinhos, a competição abriu espaço para participação dos alunos

praticantes da modalidade, de iniciantes à avançados, permitindo que alunos de

diferentes níveis de habilidade pudessem competir, aprender e crescer juntas.

O referido torneio não apenas serviu como um palco para a

demonstração de habilidades atléticas notáveis, mas também promoveu a prática do

esporte, incentivando a participação ativa de jovens na comunidade de Valinhos.

Acreditamos que eventos esportivos como este desempenham um papel

fundamental no fomento de valores como disciplina, trabalho em equipe, respeito

Proc. Leg. nº 7907/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

mútuo e superação de desafios, aspectos essenciais para o desenvolvimento

integral dos participantes.

Ao parabenizar calorosamente os alunos e todos os

envolvidos na organização do torneio, estamos reconhecendo não apenas a

habilidade técnica, mas também a resiliência, a paixão pelo esporte e o esforço

dedicado para alcançar o sucesso no evento. A promoção de atividades esportivas

locais não apenas contribui para a formação de atletas talentosos, mas também

fortalece os laços comunitários, criando um ambiente saudável e unido.

Nesse contexto, esta Moção de Congratulações é

dedicada ao organizador do evento Ivan Luiz Dinofre Argentone, e destaque em

especial aos alunos:

Vinícius Magalhães
Bruno da Silva
Lucas da Silva
Gabriel Túlio
Lucas Tonin Brito
Leonardo Silva
Francisco Mendonça
Felipe de Lima Anjos

Que esta Moção de Congratulação possa expressar

nosso sincero reconhecimento e gratidão por seus compromissos em tornar possível

um evento tão inspirador e benéfico para Valinhos. Parabenizamos a todos os

envolvidos na organização, participação e realização do evento .

Valinhos, 29 de novembro de 2023.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 98DN6F60J0U808ZG
		2023-11-29T16:00:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-29T16:25:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-30T09:15:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-30T10:34:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-30T10:54:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-30T12:52:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-30T15:29:29-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-30T15:38:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-30T15:47:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-30T16:23:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-30T17:09:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-30T18:23:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-12-01T17:03:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-12-05T17:31:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-12-12T10:54:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-12-19T10:32:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura